maneat. 5. A Dotalitio, qvod inter Illustres ein Witthum / inter Nobiles ein Leibgeding appellatur. JOH. HERM. à SODE *Nuel. Jur. Feud. hebd. XI. pos. 3.* & constituitur à Marito nobili, etiam eō mortuo tum à Domino tum ab agnatis, Uxori, qvamvis ignobili in compensationem dotis illatæ, SCHULZ. *Syn. Inst. de donat. lit. c. STRUV. S. J. F. c. 14. tb. 9.* Et consistit in usufructu seu usuris dotis duplicatae, ita ut pro mille aureis illatis 200. aureorum redditus nanciscatur. SCHULZ. d. l. STRUV. d. l. Nimirum in materia dotalitii permittitur, ut etiam duplicata pensio, adeoqve 10. pro singulis centenis solvatur. CARPZ. p. 2. const. 22. d. 2. n. 9. qvæ consuetudo, licet usurarum legitimam quantitatem excedat, tamen vel ideo procedere judicari debet, qvandoqvidem per Constitutionem dotalitii Emtio & Venditio quodammodo reddituum ad vitam mulieris celebrari videtur. PETR. HEIGIUS *ad §. 3. J. de donat. n. 14.* Duratqve ad dies Vitæ, nec ad hæredes transmittitur. Rotschūß *p. 3. art. 2. n. 1. 8. & 15.* SPRENGER. *de dotalit. c. 7. n. 32.* Qvod tamen aliud hoc loco est, cum hæc nulla licet dote illatâ vel promissa solum à Sponso constituitur, ut post Ejus decessum non fructus qvosdam, sed totam summam acquirat, de ea ex voluntate libera disponat, eamqve ad heredes denuò efficaciter devolvat. 6. A donatione propter nuptias, olim dicta ante nuptias, *§. 3. J. de donat.* Gallicè donation en faveur de mariage. GODOFR. *ad l. 9. §. 3. ff. de Jur. dot.* Græcè antipherna, quasi contra-dos seu donatio reciproca. MOZZIUS *de donat. Rubr. Divisio donat. n. 10.* Eine Gegen-Vermachung / qvæ datur à Viro Uxori in assecurationem dotis, ut sibi nimirum magis cautum & prospectum sit de dote, & eā à Marito malè consumtā, soluto Matrimonio Uxor habeat, unde damnum acceptum emendetur. NOV. 61. c. 1. SCHNEID. *ad §. 3. J. de donat. n. 5.* Qvod secus hoc loco se habere, ex ante dictis constat. 7. A Sponsalitiæ largitate, qvæ fit inter ipsos novos Sponsos propter spem futuri matrimonii, amoris & benevolentia conciliandæ gratia. BACHOV. *ad §. 3. J. de donat.* Hæc autem ob successionem futuram. 8. Ab Arrha sponsalitia Mahlschaß / qvæ est donativum ab utroqve novorum Conjugum in symbolum, tessera ram & probationem sponsaliorum contractorum non necessitatis, qvin potius fidei & honestatis causa datum. L. 16. C. *de Episcop. audient. l. 3. & f. C.*

*E f. C. de Sponsal. Mozzius de Matrim. Rubr. de Accident. Matrim. n. 1.*  
Cujus autem formæ & materiæ sit, non interest, sive sint annuli sive  
torqvetes, &c. & ei vel ex auro, argento, gemmis &c. W E S E N B. *de*  
*Sponsal. n. 5.* Inter omnia tamen præprimis dari solet Annulus pronu-  
bus Jaworts-Ring/ *cauf. 30. c. nostrates 3. qu. 5.* qui distingvendus est  
ab Annulo Fidei Trauring / de quo vid. PETR. MOLLER. *diss. de Annul.*  
*pronub. tb. 5. n. 6.* Qvo referri simul posset Ligatura aurea seu argen-  
tea, seu ex qualibet materia, Braut-Kranz/ quam Sponsæ, cum Spon-  
salia contrahunt, in capitibus deferunt. *cauf. 30. qu. 5. c. 3.* Sed omnia  
quantum distent à Morgengabâ Zittav, ex superioribus satis col-  
ligi potest.

TH. XIII.

Circa Contraria, qvæ aliàs per se constant, imprimis me-  
retur notari hic Casus. Sponsus tam existit pauper, ut ne qvicquam  
in omnibus suis facultatibus habeat, qvod loco Morgengabæ pro-  
mittere possit, qværitur an Sponsalia queant celebrari? Et Resp. hoc  
nullum facere impedimentum, cum Matrimonium absqve Morgen-  
gaba omnino persistere possit, arg. *l. 2. C. de don. ante nupt.* imò ni-  
hilominus conficitur instrumentum dotale, qvo Sponsus omnia illa  
promittit, qvæ ex divinâ assistentiâ futuris suis laboribus, operâ &  
industriâ sit acquisitus. Was ihm GOTT auf Gnaden durch seine  
Arbeit und Müh zuwenden werde. Qvod frequentius est extra Ur-  
bem, ubi Sponsus omnia promittit, qvæcunqve vel hæreditate, vel  
donatione, vel labore impetrabit, simulqve admotis testibus, qui  
hanc promissionem stipulatâ manu confirmant.

TH. XIV.

Affinia denique ex differentiis in *tb. 12.* exhibitis, superqve  
satis constant, adeòqve plura verba de iis dicere hâc vice supersedeo.  
Et hæc de priori Sectione dixisse sufficiat.

SECTIO POSTERIOR  
De  
**MORGENGABA ZITTAV.**  
CONSTITUTA.

TH. I.

TH. I.

**H**actenus Naturam nostræ Morgengabæ, omniaq; Ejus re-  
quisita exuimus, ut nihil restet, qvam ut conjunctis viribus  
properemus ad inqvirendos Ejus effectus; Qvi, uti variæ hic  
occurrunt circumstantiæ, variis qvoq; modis sese exhibere  
solent. Ne igitur justum negligamus ordinem, videbimus, quid  
1. ante Nuptias, 2. in Nuptiis, 3. post Nuptias de  
isto effectu novi Conjuges invicem participant.

TH. II.

**I.** Ante Nuptias si moritur Sponsus, regulariter Sponsa  
nihil de Morgengaba conseqvi potest, qvippe ejus promissio se ex-  
tendat usq; ad consummationem Matrimonii: Et qvamvis obliga-  
tio invicem sit perfecta, attamen cùm sub conditione nuptiarum  
promissum sit factum, prius deberi non incipit, anteq; ea fuerit  
impta l. 8. de per. & comm. rei Vend. & ipsa Nuptiarum festivitas  
accesserit. l. 24. C. de Nupt. Adde qvod in Statutis dicatur, so folgt  
der Frau & non der Braut die Morgen-Gabe / ubi concluditur, re-  
qviri ut Matrimonium in suo genere sit perfectum, si lucrari velit  
suam Morgengabam, qvod etiam de Jure Saxonico strictè observa-  
tur. Const. Elect. 19. p. 3. Nisi velimus huc referre cum jocalibus ar-  
rham sponsalitiam, qvam licet jur. Civ. Sponsa, si Sponso aliquid hu-  
manitus acciderit, restituere teneatur, l. 3. C. de Sponsal. Jure Saxo-  
nico tamen pleno jure apud superstitem remanere testatur. CARPZ.  
p. 3. c. 19. d. 13. n. 16.

TH. III.

**II.** In Nuptiis. Ubi tamen necessariò distingvendum ve-  
nit, an Conjuges thalamum concenderint nec ne? Posteriori loco  
Casus occurrit talis. Sponsus facta solenni proclamatione & acce-  
pta per Sacerdotem benedictione jam festinat ad tori ingressum; an-  
teqvam verò id peragit, vel apoplexiâ, vel veneno, vel alio casu im-  
portuno corruptus, moritur. Qværitur an Sponsa qvid lucretur?  
Sanè Jur. Civ. res clara est, qvod idem accipiat, ac si consummatus  
esset concubitus, qvippe Consensus non concubitus facit matrimo-  
nium, per vulg. l. 30. ff. de R. 7 adeoq; conditio statim impleta est,  
cum ducta est Uxor, qvamvis nondum in cubiculum Mariti perve-  
nerit.

nerit. *l. 15. ff. de Cond. & de monst. GAIL.* *2. Obs. 80. n. 3.* At de jure Sax. res aliter se habet, qvippe ubi nulla inter conjuges valet successio, nisi consensio thalami facta fuerit. Excipiendam verò putamus illam partem dimidiā donorum, qvæ in nuptiis à convivis pro more usitato sunt oblata, qvam Sponsa ex dispositione Sax. Elect. part. 3. c. 22. rectè lucratur. CARPZ. d. c. d. 8. MÖLLER. 3. Sem. 23. n. 5. Ex adverso Sponsus suam qvoque dimidiā præmoriente illa recipit. Nam et si Maritus alias lucratur omnia ea qvæ donata sunt in nuptiis per all. *Const. 22. vers. 2.* Wo es sich zutrüge re. tamen illud explicandum est è textu Landr. *l. 3. a. 45.* ut sit Maritus & non Sponsus, qvia altera illa pars sibi obvenit ratione successionis; Nunc autem successio fieri nequit, ubi matrimonium non consummatum est, secundum *all. text.* Es muß das Braut-Bette beschritten/ und der Ehestand mit Ehelichen Beylager vollzogen seyn. SCHNEID. *de hær. qvæ ab intest.* Rubr. *de Success. inter V. & II. n. 21.* adeoqve cessante ratione constitutionis, necessario cessat effectus c. cum cessante 60. extr. *de Appell.* Et qvod ea omnia apud Zittanos observentur, nullum dubium est, qvippe aliter dispositum, non reperio in Statutis.

#### T H. IV.

Priori loco duo præcipue obveniunt Casus. 1. Sponsus instituta jam nuptiarum festivitate fit langvidus, ut cogatur sedens copulari cum sponsâ, postmodum Hæc accumbit Illi, qui tamen debitum conjugale propter imbecillitatem præstare nequit, Qv. an Sponsa altera illô mortuô die, rectè petat Morgengabam? Et paucis Resp. est affirm. Qvarvis enim qvidem Dd. Sponsam non cognitam uxorem nominent non verè sed fictè tantum talem, MÖLL. 3. Sem. 23. n. 1. adeò ut in multis locis, nisi accubitus verè secutus sit, & matrimonium copulâ carnali consummatum, nihil lucretur. SCHNEID. *ad §. 29. f. de Action. n. 109.* Vid. etiam ADRIAN. BEYER. *ad SCHULZ. Syn. de hær. qvæ ab intest.* Rubr. *de Success.* Vid. *Ign. l. c.* Contrariam tamen opinionem evincit dispositio Elect. p. 3. c. 19. ubi expressè sancitum est, copulam carnalem non reqiri, si modo ingressus tori conjugalis, veluti in qvibusdam provinciis effertur, Pulsatio Lodicis, das Bette beschlagen BESOLD. *Thes. pract. voc.* Bette/ adfuerit. SCHULZ. l. c. qvod eò etiam extenditur, ut licet unam saltem horulam accubuerit, nihilominus Sponsa omnia lucrari possit. MÖLL. d. l.